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1. Anlass und Aufgabe 
Der Vorhabenträger beantragt die Errichtung und den Betrieb von 13 Windenergieanlagen (WEA) 
einschl.  Kranstellflächen und Zuwegungen.  

Bei den geplanten WEA 01 bis 09 handelt es sich um Windenergieanlagen des Typs ENERCON E-
147 EP5 E2 mit einem Rotordurchmesser von 147 m, einer Nabenhöhe von 155,10 m und einer 
daraus resultierenden Gesamthöhe von 228,6 m. 

Bei den geplanten WEA 10 und 11 handelt es sich um Windenergieanlagen des Typs ENERCON 
E-160 EP5 E2 mit einem Rotordurchmesser von 160 m, einer Nabenhöhe von 140 m und einer 
daraus resultierenden Gesamthöhe von 220 m. 

Bei den geplanten WEA 12 und 13 handelt es sich um Windenergieanlagen des Typs ENERCON 
E138 EP3 E2 mit einem Rotordurchmesser von 138,25 m, einer Nabenhöhe von 160 m und einer 
daraus resultierenden Gesamthöhe von 229,125 m. 

Die Errichtung der 13 WEA ist in einem durch ein Zielabweichungsverfahren bestätigten Plangebiet 
zur Errichtung von Windenergieanlagen in der Gemeinde Gültz im Landkreis Mecklenburgische 
Seenplatte auf Ackerflächen zwischen den Orten Tützpatz, Gültz, Seltz, Rosemarsow, Buchar und 
Pripsleben vorgesehen. 

Die Rechtsgrundlagen zur Durchführung der UVP ergeben sich aus dem Gesetz über die 
Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG). Gemäß UVPG Anlage 1 Liste „UVP-pflichtige Vorhaben“ 
fällt die Errichtung und der Betrieb der geplanten WEA aufgrund der Überschreitung der 
Mengenschwelle unter Nummer 1.6.2 – Errichtung und Betrieb einer Windfarm mit Anlagen mit 
einer Gesamthöhe von jeweils mehr als 50 m mit 6 bis zu 20 Windkraftanlagen. Demnach müsste 
für das Vorhaben eine Vorprüfung des Einzelfalls durchgeführt werden. Eine solche ist vorliegend 
jedoch verzichtbar, da der Antragsteller auf Grundlage von § 7 Abs. 3 UVPG die Durchführung 
einer Umweltverträglichkeitsprüfung beantragt hat und die immissionsschutzrechtliche 
Genehmigungsbehörde das Entfallen der Vorprüfung und die Durchführung einer 
Umweltverträglichkeitsprüfung als zweckmäßig erachtet hat. 

Umweltverträglichkeitsprüfungen umfassen dabei gem. § 1a Satz 1 der 9. BImSchV die Ermittlung, 
Beschreibung und Bewertung der für die Prüfung der Genehmigungsvoraussetzungen sowie der für 
die Prüfung der Belange des Naturschutzes und der Landschaftspflege bedeutsamen Auswirkungen 
einer UVP-pflichtigen Anlage auf die folgenden Schutzgüter: 

1. Menschen, insbesondere die menschliche Gesundheit 

2. Tiere, Pflanzen und die biologische Vielfalt 

3. Fläche, Boden, Wasser, Luft, Klima und Landschaft 

4. kulturelles Erbe und sonstige Sachgüter sowie 

5. die Wechselwirkung zwischen den vorgenannten Schutzgütern 

Die voraussichtlichen Umweltauswirkungen des Vorhabens werden in dem vorliegenden UVP-
Bericht (Stand 06.04.2021) gem. § 4e i.V.m. Anlage zur 9. BImSchV dargestellt. 

Im Zuge der Beteiligung der Behörden äußerte sich u.a. das Landesamt für Kultur und 
Denkmalpflege Mecklenburg-Vorpommern. Mit E-Mail vom 10.07.2021 wurde im Zuge dessen 
um die Vorlage von maßstabgetreuen Visualisierungen durch bspw. Fotomontage oder 3D-Modell 
für die Denkmale „Herrenhaus und Park in Tützpatz und Gültz“ anhand der vom LaKD MV 
vorgegebenen denkmalrelevanten Betrachtungspunkte gebeten. 

Nachfolgend wird das Ergebnis in Ergänzung der im UVP-Bericht bereits enthaltenen Bewertung 
des Schutzgutes „Kulturelles Erbe“ dargestellt. 
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2. Übersicht 

Abbildung 1: Lage der Denkmale Tützpatz (1) und Gültz (2) im Kontext des Vorhabens mit Darstellung der 
Betrachtungspunkte. Verkleinerte Abbildung der im Ahang befindlichen Karte. Darstellung: WIND-projekt Ingenieur- und 
Projektentwicklungsgesellschaft mbH 2021. 

Abb. 1 gibt eine Übersicht über die Lage der beiden Denkmale im Kontext des Vorhabens. In der 
Karte ebenfalls eingetragen sind die vom LaKD MV vorgegebenen Betrachtungspunkte 1 bis 5. 

Zur besseren Nachvollziehbarkeit sind die Betrachtungspunkte 1 – 5 in den Anlagen 3 bis 7 jeweils 
einzeln auf vergrößerten Kartenausschnitten dargestellt. Diese Detailkarten auf Luftbildbasis 
enthalten eine exakte Darstellung des jeweiligen Kamerapunktes und des Öffnungswinkels des 
jeweils in Anlage 2 gezeigten Panoramabildes. 

Anlage 2 zeigt die Visualisierungsergebnisse ausgehend von den Betrachtungspunkten 1 bis 5. Zur 
besseren Nachvollziehbarkeit der Ergebnisse sind die geplanten WEA hinsichtlich Lage, Bauhöhe 
und Rotordurchmesser perspektivisch richtig mit exakten Maßen eingezeichnet. 
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3. Tützpatz 
Betrachtungspunkt 1 zeigt die Frontalansicht des Herrenhauses in der gehölzfreien Hauptachse, 
Betrachtungspunkt 2 stellt eine ähnliche Ansicht aus dem Park dar, und Betrachtungspunkt 3 
kennzeichnet den Blick ausgehend vom Herrenhaus in Richtung Windpark. 

Aus allen drei Perspektiven ist das Vorhaben durch Gebäude und bzw. oder den Gehölzbestand 
des Parks vollständig sichtverstellt. Eine optische Beeinträchtigung des Ensembles ist insofern nicht 
zu prognostizieren. 

4. Gültz 
Betrachtungspunkt 4 kennzeichnet den Blick ausgehend vom Herrenhaus in Richtung Vorhaben. 
Betrachtungspunkt 5 stellt die Ansicht auf das Herrenhaus und den Park in Richtung Vorhaben dar. 

In beiden Fällen wir das Vorhaben vollständig durch den dichten und hohen Gehölzsbestand des 
Parks sichtverstellt. Eine optische Beeinträchtigung des Ensembles ist insofern nicht zu 
prognostizieren. 

5. Gesamtergebnis 
Auch unter vertiefender Betrachtung relevanter An- und Aussichten an den Denkmalstandorten 
Gültz und Tützpatz ergeben sich keine Hinweise auf eine erhebliche Beeinträchtigung des 
Schutzgutes „Kulturelles Erbe“, da das Vorhaben an den fünf relevanten, vom LaKD MV 
vorgegebenen Betrachtungspunkten nicht sichtbar sein wird. 

Die Visualisierungen untermauern die Aussagen von Kap. 6.1.9 des UVP-Berichts und die 
Prognosen des im Zuge des durchgeführten Raumordnungsverfahrens erstellten Gutachtens 

„ENERGIEINFRASTRUKTURVORHABEN RH2-PRIPSLEBEN/TÜTZPATZ/GÜLTZ (RH2-PTG) zur 
Ausbildung des Lokalen Intelligenten Netzknotens Neubrandenburg mit interkommunaler 
Beteiligungsmöglichkeit, RAUM- UND UMWELTVERTRÄGLICHKEITSSTUDIE, ANLAGE 4 – 
Kulturgüter (Gutachten, Übersichtskarte, Fotodokumentationen, Prospektion in Karte, Auswertung 
und Längsschnitte), Stand: 13.05.2014“. 

Es besteht insofern kein Erfordernis zur Änderung der Prognose zur Umweltverträglichkeit des 
Vorhabens in Bezug auf das Schutzgut „Kulturelles Erbe“. 

 

Rabenhorst, den 03.09.2021 

 

 

 

Oliver Hellweg 
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6. Anhang 
A1 Übersichtskarte zur Visualisierung Tützpatz und Gültz 

A2 Visualisierung Betrachtungspunkte B 1 – 3 (Tützpatz) und B 4 – 5 (Gültz) 

A3 Detailkarte Betrachtungspunkt 1 Tützpatz 

A4 Detailkarte Betrachtungspunkt 2 Tützpatz 

A5 Detailkarte Betrachtungspunkt 3 Tützpatz 

A6 Detailkarte Betrachtungspunkt 4 Gültz 

A7 Detailkarte Betrachtungspunkt 5 Gültz 
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Anlage 2: Visualisierung des Vorhabens bei den Betrachtungspunkten 1 – 3 (Tützpatz) und 4 – 5 (Gültz) 

Betrachtungspunkt 1 (Tützpatz) 

 

Betrachtungspunkt 2 (Tützpatz) 

 

Betrachtungspunkt 3 (Tützpatz) 

  



Anlage 2: Visualisierung des Vorhabens bei den Betrachtungspunkten 1 – 3 (Tützpatz) und 4 – 5 (Gültz) 

Betrachtungspunkt 4 (Gültz) 

 

Betrachtungspunkt 5 (Gültz) 
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Projekt:

170825
RH2-PTG

Beschreibung:

Unverbindliche Prognoseabschätzung - nur für
den internen Gebrauch. Ungesicherte Datenlage,
alle Angaben verstehen sich vorbehaltlich der
Überprüfung der durch Dritte gelieferten und/oder
angenommenen bzw. geschätzten
Ausgangsparameter sowie der für die Berechnung
verwendeten Software bzw. Berechnungsmethode

Lizenzierter Anwender:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de
Berechnet:

14.09.2021 14:44/3.4.424

VISUAL - Hauptergebnis
Berechnung: Visualisierung Windpark RH2-PTG
WEA-Platzierung

WEA-Typ Abstand zur Kamera
Ak- Hersteller Typ Nenn- Rotor- Naben- BP 1 BP 2 BP 3 BP 4 BP 5
tu- leistung durch- höhe
ell messer

[kW] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]
WEA 01 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.707 2.671 2.524 1.900 1.936
WEA 02 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.519 2.473 2.319 2.014 2.043
WEA 03 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.742 2.686 2.526 1.787 1.810
WEA 04 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.072 3.033 2.884 1.537 1.576
WEA 05 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.042 2.991 2.832 1.481 1.507
WEA 06 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.597 2.531 2.365 2.003 2.018
WEA 07 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.190 3.123 2.957 1.464 1.471
WEA 08 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.904 2.831 2.664 1.828 1.834
WEA 09 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.130 3.050 2.882 1.853 1.849
WEA 10 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 5.319 5.245 5.077 1.475 1.420
WEA 11 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 5.243 5.162 4.994 1.791 1.737
WEA 12 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 5.844 5.774 5.607 1.669 1.617
WEA 13 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 5.848 5.774 5.607 1.826 1.771

Maßstab 1:75.000
Neue WEA Kamera

BP 1 Tützpatz-Herrenhaus-BP 1

UTM (north)-ETRS89 Zone: 33 Ost Nord Z   Wolken :Klarer Himmel (0/8) Foto-Datei im Querformat: 9920 x 1927 Pixel
Kamerapunkt 377.142 5.954.203 76,7   Sichtbarkeit :Normal Herrenhaus Tützpatz_BP 1_73,5°.jpg
Zielpunkt 377.241 5.954.214 82,8   Sonne :Normal Panorama Öffnungswinkel: 73,5°x14,2°
Foto-Richtung 82°   Windricht. :0°

BP 2 Tützpatz-Herrenhaus-BP 2

UTM (north)-ETRS89 Zone: 33 Ost Nord Z   Wolken :Klarer Himmel (0/8) Foto-Datei im Querformat: 9917 x 1518 Pixel
Kamerapunkt 377.242 5.954.165 76,7   Sichtbarkeit :Normal Herrenhaus Tützpatz_BP 2_85,3°.jpg
Zielpunkt 377.333 5.954.206 85,3   Sonne :Normal Panorama Öffnungswinkel: 85,3°x13,0°
Foto-Richtung 64°   Windricht. :0°

BP 3 Tützpatz-Herrenhaus-BP 3

UTM (north)-ETRS89 Zone: 33 Ost Nord Z   Wolken :Klarer Himmel (0/8) Foto-Datei im Querformat: 9917 x 1008 Pixel
Kamerapunkt 377.398 5.954.228 76,7   Sichtbarkeit :Normal Herrenhaus Tützpatz_BP 3_144,2°.jpg
Zielpunkt 377.496 5.954.249 82,9   Sonne :Normal Panorama Öffnungswinkel: 144,2°x14,6°
Foto-Richtung 76°   Windricht. :0°

BP 4 Gültz-Herrenhaus-BP 4

UTM (north)-ETRS89 Zone: 33 Ost Nord Z   Wolken :Klarer Himmel (0/8) Foto-Datei im Querformat: 9920 x 1229 Pixel
Kamerapunkt 380.642 5.957.067 57,7   Sichtbarkeit :Normal Herrenhaus Gültz_BP 4_116,6°.jpg
Zielpunkt 380.741 5.957.056 62,7   Sonne :Normal Panorama Öffnungswinkel: 116,6°x14,4°
Foto-Richtung 95°   Windricht. :0°

BP 5 Gültz-Herrenhaus-BP 5

UTM (north)-ETRS89 Zone: 33 Ost Nord Z   Wolken :Klarer Himmel (0/8) Foto-Datei im Querformat: 9920 x 1519 Pixel
Kamerapunkt 380.693 5.957.045 56,4   Sichtbarkeit :Normal Herrenhaus Gültz_BP 5_130,9°.jpg
Zielpunkt 380.596 5.957.018 67,8   Sonne :Normal Panorama Öffnungswinkel: 130,9°x19,8°
Foto-Richtung 253°   Windricht. :0°
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Projekt:

170825 RH2-PTG
Erzeugt von:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de

Empfohlener Betrachtungsabstand: 21 cm
Fotoaufnahme: 10.08.2021 11:57:15
Panorama Öffnungswinkel: 73,5°x14,2° Pixel: 9920x1927
Kamerapunkt: UTM (north)-ETRS89 Zone: 33  Ost: 377.142  Nord: 5.954.203
Windrichtung: 0° Richtung des Fotos: 82°
Kamera: Tützpatz-Herrenhaus-BP 1
Foto: \...\Tützpatz-Herrenhaus\BP 1\Herrenhaus Tützpatz_BP 1_73,5°.jpg

Aktuell Hersteller Typ Nenn- leistung Rotordurchmesser Nabenhöhe Abstand
[kW] [m] [m] [m]

WEA 02 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.519
WEA 03 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.742
WEA 05 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.042
WEA 06 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.597
WEA 07 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.190
WEA 08 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.904
WEA 09 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 3.130
WEA 10 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 5.319
WEA 11 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 5.243
WEA 12 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 5.844
WEA 13 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 5.848
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Projekt:

170825 RH2-PTG
Erzeugt von:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de

Empfohlener Betrachtungsabstand: 18 cm
Fotoaufnahme: 10.08.2021 11:53:21
Panorama Öffnungswinkel: 85,3°x13,0° Pixel: 9917x1518
Kamerapunkt: UTM (north)-ETRS89 Zone: 33  Ost: 377.242  Nord: 5.954.165
Windrichtung: 0° Richtung des Fotos: 64°
Kamera: Tützpatz-Herrenhaus-BP 2
Foto: \...\Tützpatz-Herrenhaus\BP 2\Herrenhaus Tützpatz_BP 2_85,3°.jpg

WEA: 13
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Projekt:

170825 RH2-PTG
Erzeugt von:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de

Empfohlener Betrachtungsabstand: 11 cm
Fotoaufnahme: 10.08.2021 11:40:31
Panorama Öffnungswinkel: 144,2°x14,6° Pixel: 9917x1008
Kamerapunkt: UTM (north)-ETRS89 Zone: 33  Ost: 377.398  Nord: 5.954.228
Windrichtung: 0° Richtung des Fotos: 76°
Kamera: Tützpatz-Herrenhaus-BP 3
Foto: \...\Tützpatz-Herrenhaus\BP 3\Herrenhaus Tützpatz_BP 3_144,2°.jpg

WEA: 13
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Projekt:

170825 RH2-PTG
Erzeugt von:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de

Empfohlener Betrachtungsabstand: 13 cm
Fotoaufnahme: 10.08.2021 12:39:01
Panorama Öffnungswinkel: 116,6°x14,4° Pixel: 9920x1229
Kamerapunkt: UTM (north)-ETRS89 Zone: 33  Ost: 380.642  Nord: 5.957.067
Windrichtung: 0° Richtung des Fotos: 95°
Kamera: Gültz-Herrenhaus-BP 4
Foto: \...\Gültz-Herrenhaus\BP 4\Herrenhaus Gültz_BP 4_116,6°.jpg

Ak- Hersteller Typ Nenn- Rotor- Naben- Abstand
tu- leistung durch- höhe
ell messer

[kW] [m] [m] [m]
WEA 10 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 1.475
WEA 11 Neu Ja ENERCON E-160 EP5 E2-5.500 5.500 160,0 143,0 1.791
WEA 12 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 1.669
WEA 13 Neu Ja ENERCON E-138 EP3 E2-4.200 4.200 138,3 160,0 1.826
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Projekt:

170825 RH2-PTG
Erzeugt von:

WIND-projekt, Ing.- und Projektentwicklungsgesell. mbH
Seestraße 71a 
DE-18211 Börgerende
+49 (0)38 203 91 260
Lars Reuter / l.reuter@wind-projekt.de

Empfohlener Betrachtungsabstand: 12 cm
Fotoaufnahme: 10.08.2021 12:44:12
Panorama Öffnungswinkel: 130,9°x19,8° Pixel: 9920x1519
Kamerapunkt: UTM (north)-ETRS89 Zone: 33  Ost: 380.693  Nord: 5.957.045
Windrichtung: 0° Richtung des Fotos: 253°
Kamera: Gültz-Herrenhaus-BP 5
Foto: \...\Gültz-Herrenhaus\BP 5\Herrenhaus Gültz_BP 5_130,9°.jpg

Aktuell Hersteller Typ Nenn- Rotor- Nabenhöhe Abstand
leistung durch-

messer
[kW] [m] [m] [m]

WEA 01 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.936
WEA 02 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.043
WEA 03 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.810
WEA 04 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.576
WEA 05 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.507
WEA 06 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 2.018
WEA 07 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.471
WEA 08 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.834
WEA 09 Neu Ja ENERCON E-147 EP5 E2-5.000 5.000 147,0 155,1 1.849
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